Vatz s. Untervatz, Rhaetiae magnus vicus, infra Curiam ad Rheni ripam sinistram, e regione pagi Zizers situs. — In montium vicinorum pratis (auf den Heubergen) suum *Dianthus plumarius* (mihi ignotum) crescere testatur Cl. ROESCH. Ibidem quoque proveniunt: *Anemone alpina*  $\alpha$ , et  $\beta$  *sulphurea* (*An. apifolia* Wulff.), *An. vernalis*, *Draba aizoides*. Prope pagum occurrit *Orobanche ramosa*.

Vaudensis pagus (gall. canton de Vaud, germ. Waadt), in Helvetia austro-occidentali situs, ad meridiem a pago Genevensi, lacu Lemano ei ac Sabaudiae interiecto, Valesiaque, occidentem versus a regno Gallico, ad septentrionem a principata Neocomensi, ad orientem a pagis Friburgensi et Bernensi terminatus est. Ambitus eius ad formam triangularem accedit, sed valde irregularis, 70 milliaria geographica quadrata continere dicitur. Istius trianguli latus meridionale secus Lemanum Rhodanumque, usque ad montem dent de Moreles protensum, leucas 18—20 metitur. Alterum, fere eiusdem longitudinis, ab eodem

ipso puncto, quo prius, procedens, euro-boream petit, prope Ebrodunum lacum Neocomensem adtingit, ripam eius dextram sequitur, atque a territorio Friburgensi saepe varieque interruptum inter hunc Muratensemque lacum, loco ubi Broia ostium habet, desinit. Tertium tandem trianguli latus, 12—13 leucas longum, perinde ad Broiae ostium in lacum Neocomensem incipit, ac totius pagi limitem orientalem statuens, secus campos Friburgenses producitur, donec in Alpes Bernenses et Valesiacas penetrat, et prope montem Cheville paululum ad austro-occidentem conversum, infra scopulum Dent de Morcles Rhodani ripples consequitur.

Praeter lacuum Lemani et Neocomensis magnam portionem, pagus Vaudensis adhuc dimidiam fere Muratensis partem, et utrumque lacum Iugensem complectitur. Tertia lacuna Iurana lac Ter dicta, eaque parvula supra Chexbres et regionem vitiferam la Vaux quasi suspensa, quam incolae lac de Bré nominant, singulae vix dimidiam leucam ambitu metiuntur.

Rhodanus quidem nusquam in pagi territorium penetrat; sed per fere 5 leucas eum a Valesia usque ad Lemanum dividit. Ceteri amnes sunt: 1) Sarina, quae vallem alpinam Castrodunensem percurrit (V. Friburgensis et Bernensis pagi); 2) Broia (la Broie); prope Semsales in agro Friburgensi oritur, unde per longas flexuososque sinus in oppiduli Oron viciniam et Minidunum pervenit. Tunc placidissimo cursu felices campos Paterniacos Aventinosque percurrit, quorum pingui suo limno fertilitatem auget. Inter pagulos Salavaux et Constantine, fere una leuca a vetere Aventico sese cum lacu Muratensi commiscat. Cuius tota longitudine traiecta, prope Sugi eum deserit, ac parvula Friburgeensis pagi parte irrigata, tandem in lacum Neocomensem prope viculum la Sauge effunditur; 3) Urba (l'Orbe; V. Urba); 4) Venolia s. Venovia (la Venoge); ex pulchris uberrimisque fontibus ad montis Iurani Montendre radices scaturit;

post longum circuitum denique meridiem versus progressitur, et inter Morgias et Ouchy in Lemanum sese effundit. Propter aquarum copiam multosque rivulos, qui cum Broia facile coniungerentur, pars eius australis utique navigationi interiori inservire posset; sed obstant rupium parietes ac fauces eam subinde coaretantes, ut hocce utilissimum incoptum, cuius ope Lemanus et lacus Neocomensis inter se communicarent, nonnisi summis impensis ad felicem exitum perduci queat. Interim iam per canalem prope Entreroches incipientem, tres fere leucas longum et infra Urbam cum Thiela commissum, merces cuiusve generis Ebrodunum perveniunt, ac inde semper naviis in Helvetiam interiorem Basileanique vehuntur. Sed ob nimias difficultates hicce canalis cum Venolia, licet ei proximus, nondum coniungi potnit.

Magnam territorii Vaudensis partem occupant montes. Euro-austrum versus nempe, ipsae Alpes Ormondianam, Aquileiensem et Castrodunensem valles altissimis propugnaculis muniunt, et hinc inde parvas moles glaciales gestant. Excelsissimi eorum iugorum vertiees sunt montes Diablerets (9600 p. s. m.), nivali thorace semper obducti, Dent de Morcles (8951 p.), Enzeindaz (7552 p.), tour d'Ay (6815 p.), Croix d'Arpille (5180 p.), Chamossaire (5040 p.), Javernaz (ad 4800) et Bovonnaz (ad 4000 p.).

Iugum Iuratum ditionem Vaudensem occidentem versus a Gallia separat, ac simul cum propinquis Gallicis montibus (le Colombier de Gex 5199 p. s. m., et le Reculet de Thoiry 5289 p. V. Iura), excelsissima totius Iurae cacumina, scilicet le Montendre (5177 p.) et Dolam (5168 p.) complectitur. Praeterea la dent de Vaulion (4572 p.), mons Suchet (4894 p.), ac denique in Neocomensium confinio mons Chasseron (4956 p.), boreae sunt propiores pauloque humiliores.

Tertium pagi Vaudensis iugum, Iorati nomine cognitum, Alpibus Aquileiensibus adnititur et adeo cum eis sese confundit, ut inter geognostas nondum conve-

niat, an mons Jaman (5572 p. s. m.) eiusque pyramidalis scopulus (la Dent) ad eas Alpes aut ad ipsum Ioratum accensendi sint. Hocce iugum inde occidentem petit, inter Viviscum et Lausannam Lemano conminus impendens, etsi iam multo humilius; sed iterum inter Lausannam et Minidunum ad maiorem consurgit elevationem. Ulterius autem magis magisque intescit, ac denique boream versus, scilicet prope lacus Neocomensis ripas, a collibus littorumque rupibus arenariis vix distingui potest.

Omnes istorum montium vertices elatiores obtinent magna pascua, praecipue in Alpibus fertilissima, quae per menses aestivos ingentem armentorum aliarumque pecorum vim nutriunt, ac multum ad regionis divitias conferunt. Praeterea multae pulchraeque sylvae cum fagineae, tum abietinae istorum iugorum vastos tractus obumbrant. Ad eorum quoque radices querecta, nec non, praesertim in Aquileiensium ditione, castaneta inveniuntur.

Denique pagi Vaudensis haud exigui tractus aut campis fertilissimis, ut inter Minidunum et lacum Muratensem, aut planicie collibus amoenissimis et ad vitis culturam aptissimis intermixta, ut inter Urbam et Ebrodunum usque ad agri Neocomensis limites, ac praesertim iuxta totius Lemani nostras ripas, constant. Quae regiones, absque controversia ad Helvetiae pulcherrimas pertinent partes, et omnium viatorum admirationem laudesque captant. Solum quidem modica dumtaxat fertilitate gaudet, sed nihilominus ad cuiusvis fere generis culturam aptum reperitur. Altis prae-ruptique colles inter Lausannam et Viviscum siti, vires in Aquileiensibus prope pagum Yvorne ad Alpium basin felicissime provenientes, denique collium mitiorum pulcherrimus longusque tractus, inter Albonam et Promenthusam porrectus, ne quid de ceteris regionibus minus celebribus dicam, vina generosissima, quae vulgo in Helvetiam interiorem exportantur, producunt. Agrorum cultura, olim nimis neglecta, per-

hos ultimos triginta annos tantum nacta est incrementum, ut non obstantibus illis ingentibus montium iugis, cerealium ex magna parte omnino impatientibus, annonam, quam propria proferunt arva, nunc iam fere omnibus pagi necessitudinibus sufficiat. Prata tum naturalia, tum arte facta, alternis vicibus, vinetis agrisque succedunt, tantamque foeni copiam producunt, ut etiam in ipsa planicie, omnes prope vici per maximam anni partem caseum butyramque in easis ad hunc usum instructis communiter praeparent et inde quaestum haud contemnendum conquirant. Arbores omnigenae domesticae, quaevis propria tempestate, fructus uberrimos suis cultoribus largiuntur. In nonnullis pagi regionibus copiosus satis spiritus e cerasis elici solet. Incolae (si modo paucissimos vicos religioni romano-catholicae addictos, multosque advenas per omnem pagum ac praecipue per urbes disperitos excipias) fidem evangelicam profissentur, et linguae gallicae dialectum plus minusve corruptam loquuntur. In urbibus tamen ac etiam in templis scholisque puriorem elocutionem pronunciationemque currant, et propius ad rectam librorum hominumque probe institutorum consuetudinem accedere conantur; quapropter iuvenes utriusque sexus ex omnibus Helvetiac germanicae pagis frequentes in plerisque Vaudensibus oppidis ad linguam descendam aliquot annos commorari solent. Ceterum in ambarum gentium nobilissimarum confinio collocati, Vaudenses homines earum indolis participes esse videntur. Animi enim laeta alacritate Gallis quadantenus similes cum Helvetiis stirpis Germanicae morum candore et ingenuitate omnino convenient. Patriam libertatemque amant: sed fatendum est plerosque nummos propriumque commodum nimii facere. Plebs etiam sumptui, vestium elegantiae, voluptati vitaeque commoditatibus plus iusto indulget. Incolae ut plurimum agriculturae curis artibusque vulgarioribus ad utilitatem generalem necessariis, potius quam industriae, commercio ipsisque